
1

Autos nº 5000354-75.2012.8.21.0060/RS

Ação: Recuperação Judicial

2ª Vara Judicial da Comarca de Panambi

Recuperanda: Ecometal Indústria de Metais LTDA.

Outubro de 2021.



2

RELATÓRIO 
DE ATIVIDADES

ÍNDICE

• 1. Introdução....................................................................................... 3
1.1. Considerações Preliminares.......................................... 4
1.2. Estágio Processual............................................................ 5
1.3. Cronograma Processual.................................................. 6

• 2. Informações sobre a Recuperanda ........................................... 7
2.1. Histórico da Recuperanda ............................................. 8
2.2. Informações Gerais .......................................................... 9
2.3. Visita à Sede da Recuperanda ....................................... 10
2.4. Quadro Funcional ............................................................. 16

• 3. Créditos ............................................................................................. 17

3.1. Créditos Concursais........................................................... 18
3.2. Créditos Extra-concursais................................................ 20

4. Análise Econômico-Financeira .................................................... 21
4.1. Ativo..................................................................................... 22
4.2. Passivo................................................................................ 24
4.3. Demonstração de Resultado ........................................
4.4. Indicadores ........................................................................

26
29

•5. Informações Adicionais .................................................................. 32
5.1. Cumprimento das Obrigações........................................ 33

• 6. Registro Fotográfico ..................................................................... 34



3

Pulsecolor

1. INTRODUÇÃO

• 1.1. Considerações Preliminares

• 1.2. Estágio Processual

• 1.3. Cronograma Processual

RELATÓRIO 
DE ATIVIDADES



4

1.1 Considerações

Primeiramente, cumpre referir as premissas que embasaram este

relatório, bem como destacar alguns pontos que esta Equipe Técnica

julga pertinentes para uma melhor compreensão do trabalho

desenvolvido.

Para esta Equipe Técnica chegar às conclusões apresentadas no

presente relatório, entre outros aspectos: (i) foram tomadas como boas

e válidas as informações contidas nas demonstrações contábeis de

ECOMETAL INDUSTRIA DE METAIS LTDA. , as quais foram fornecidas por

seus representantes; e (ii) foram conduzidas discussões com membros

integrantes da administração sobre os negócios e as operações da

referida sociedade empresária.

Nenhum dos profissionais que participaram da elaboração deste

relatório tem qualquer interesse financeiro na Recuperanda ou

qualquer relação com quaisquer das partes envolvidas, o que

caracteriza o caráter independente desta Equipe em relação ao

presente trabalho.

Importa também referir que os representantes da ECOMETAL

INDUSTRIA DE METAIS LTDA não impuseram restrições para que esta

Equipe Técnica pudesse: (i) obter acesso às instalações da Empresa; e

(ii) chegar de forma independente às conclusões aqui contidas.

Este relatório e as opiniões aqui contidas têm a finalidade de

prestar informações a todos os interessados no presente processo,

observando o fato de que qualquer leitor deste relatório deve estar

ciente das condições que nortearam este trabalho.

Exceto quando expressamente mencionado, os valores indicados

neste relatório estão expressos em reais (R$).



5

1.2 Estágio
Trata-se de Recuperação Judicial ajuizada em 25/01/2012, estando

em trâmite há quase 10 (dez) anos. Não há dúvidas, pois, que se está

diante de um trâmite processual atípico.

A Recuperanda dedica-se às atividades de fabricação de peças para

máquinas agrícolas, silos e secadores de cereais; fabricação de

estruturas metálicas, cadeiras metálicas dobráveis; serviços de

usinagem e solda; fabricação de artigos de funilaria, dentre outros.

Em que pese o processo concursal tenha contado com um início

regular, sobreveio significativo desvio do curso “ordinário” dos

processos de Recuperação Judicial ante o fato de que o edital previsto

no art. 7º, § 2º, da LRF, nunca chegou a ser publicado. Esse cenário deu

ensejo à anulação, pelo Tribunal de Justiça do Rio Grande do Sul, da

decisão que originalmente havia homologado o Plano de Recuperação

Judicial da Ecometal.

No atual estágio processual, pois, retorna-se ao momento em que

cabe ser publicado o edital previsto no art. 7º, § 2º, da LRF. O edital em

comento reúne a relação de credores resultante dos trabalhos da

administração judicial durante a fase administrativa de verificação de

créditos.

Esta Equipe Técnica, recentemente nomeada para atuar no posto

de Administradora Judicial, substituindo a prévia Administração

Judicial (houve pedido voluntário de renúncia por parte do antigo

responsável), prontamente preparou, com as informações disponíveis,

o edital a que alude o art. 7º, § 2º, da LRF. A publicação do edital dará

início ao prazo para apresentação de impugnações de crédito e de

objeções ao Plano de Recuperação Judicial, com o que a Recuperação

Judicial irá retornar ao curso ordinário.

Destaca-se que, no momento da visita técnica realizada à sede da

Recuperanda, esta Administração Judicial entregou a seus

representantes a listagem dos documentos e informações que devem

ser encaminhados mensalmente a esta Equipe Técnica para que seja

possível preparar o Relatório Mensal de Atividades. Até o momento do

protocolo deste Relatório, os seguintes documentos não haviam sido

disponibilizados:

(i.) relatório detalhado do passivo extraconcursal (art. 51, X, da LRF);

(ii.) relação de bens e direitos integrantes do ativo não circulante,

incluídos aqueles não sujeitos à recuperação judicial, (art. 51, XI, da LRF).

(iii) projeção de fluxo de caixa para os próximos 12 meses;



6

1.3 Cronograma

Abaixo é apresentado o cronograma do processo de Recuperação Judicial da Ecometal Indústria de Metais LTDA., demonstrando o atual
estágio em que se encontra.

Ajuizamento (art. 
51 LRF)

Publicação do 
edital do art.52, §1º, 
da LRF

Publicação do edital 
do art. 53, parágrafo 
único, da LRF

Deferimento do 
processamento (art. 
52 LRF)

Entrega do plano de 
recuperação judicial 
(art. 53 LRF)

25/01/2012

31/01/2012
09/04/2012

Desconstituição da 
concessão da 
Recuperação Judicial em 
razão da ausência do 
edital do art. 7º, §2º, da 
LRF

Renúncia do 
Administrador 
Judicial

Designação da 
Brizola e Japur para 
o posto de 
Administração 
Judicial

Digitalização dos autos

26/03/2012 11/06/2012

26/09/2018

11/08/2020

01/09/2021

14/10/2021



7

Pulsecolor

2. INFORMAÇÕES 
SOBRE A 
RECUPERANDA

• 2.1. Histórico

• 2.2. Informações Gerais

• 2.3. Visita à Sede da Recuperanda

• 2.4. Quadro Funcional

RELATÓRIO 
DE ATIVIDADES



8

2.1 Histórico da 

20092009 20122012 20142014 2019201920062006

Fundação da ECOMETAL visando atuar no 
segmento metal mecânico para fabricação de 

peças e acessórios de reposição para 
equipamentos de pós-colheita.

Crescimento exponencial das atividades e 
consolidação no mercado. 

Reestruturação do processo Fabril, com 
adequações na planta e devoluções de 

máquinas ociosas na fábrica. 

Crise Financeira e Pedido de 
Recuperação Judicial, ajuizado em 

25/01/2012

Desenvolvimento da Máquina de 
Tubos Chapa 1045 como nova 

estratégia empresarial 

20202020

Adequação da estrutura 
administrativa e renegociação 

com clientes e fornecedores

20212021

Designação da Brizola e Japur para o 
encargo de Administrador Judicial



9

2.2 Informações

ECOMETAL INDÚSTRIA 
DE METAIS LTDA.
CNPJ: 08.357.081/0001-93

Nome fantasia: Ecometal

Rua Albrecht Doeth, bairro Distrito Industrial, em 
Panambi/RS

Sociedade Empresária Limitada

Capital Social: R$ 570.000,00

Sócio-administrador: Vilmar Horst de Oliveira
Sócio: Jonas Pan de Oliveira

Atividade: Fabricação de máquinas e 
equipamentos para a agricultura e pecuária, 
peças e acessórios, exceto para irrigação



10

2.3 Visita à sede da 

No dia 11/10/2021, a Administração Judicial realizou sua primeira

visita ao estabelecimento da Recuperanda. Na oportunidade, esta

equipe técnica foi recebida pelo Sr. Sérgio da Silva, responsável pelo

departamento financeiro da Recuperanda. Primeiramente, foi feita

uma breve exposição acerca do histórico da Recuperanda.

Posteriormente, foram visitadas as instalações da Empresa.

A seguir, como será inferido por meio dos vídeos e registro

fotográfico, a visita à Recuperanda possibilitou o reconhecimento de

que a Ecometal está em pleno funcionamento, explorando

regularmente sua atividade empresária.

O início da visita se deu pelo prédio novo, onde estão

concentradas as principais atividades fabris, a área de engenharia e o

setor administrativo. A seguir está apresentado registro fotográfico

realizado no referido prédio.



11

2.3 Visita à sede da 



12

2.3 Visita à sede da 



13

Ato contínuo, após conhecer o prédio novo, a Administração

Judicial foi conduzida às instalações do prédio antigo, onde

funcionam principalmente as atividades de pintura, montagem e

expedição.

Destaca-se que prédio antigo fica defronte ao prédio novo,

bastando que se cruze uma única rua, de tal modo que a circulação

entre os prédios é facilitada.

Importante destacar que, em razão de disputa judicial acerca da

posse do prédio novo, é possível que a Recuperanda necessite

realocar a referida parcela de suas operações, locando novo imóvel,

ou mesmo, em um prognóstico mais negativo, tenha de retornar a

integralidade de sua operação ao prédio antigo.

Por fim, a Administração Judicial informa que encontrou, de forma

geral, instalações e maquinário em bom estado de conservação.

2.3 Visita à sede da 



14

2.3 Visita à sede da 



15

2.3 Visita à sede da 

A seguir, a Adminsitração Judicial apresenta vídeos do setor produtivo da Recuperanda, gravados durante a visita do dia

11/10/2021. Para acessar os vídeos, basta fazer uso dos QR Codes abaixo:

FÁBRICA EM 
FUNCIONAMENTO

SETOR DE 
EXPEDIÇÃO

PRODUÇÃO DE 
CHAPAS 1045



16

2.4 Quadro 

Apresenta-se a seguir a evolução do quadro funcional da

Recuperanda desde o ajuizamento do pedido de Recuperação até o

presente momento, conforme informações encaminhadas pela sua

administração:

A Devedora conta hoje com 62 colaboradores, sendo

todos os contratos norteados pelo regime celetista (CLT).

Observa-se que, durante os dez anos transcorridos, a

Empresa apresentou oscilações no seu quadro funcional,

porém sempre manteve a mesma média no número de

funcionários, com exceções observadas nos anos de 2012 e

de 2013.

61

28

36

59 59 61

70

79

47
54

62



17

Pulsecolor

3. CRÉDITOS

• 3.1. Créditos Concursais

• 3.2. Créditos Extraconcursais

RELATÓRIO 
DE ATIVIDADES



18

3.1 Créditos

• O passivo total sujeito à Recuperação Judicial atinge a monta

de R$ 4.047.117,66.

• A lista de credores da Recuperanda é composta

integralmente pela Classe III – Quirografários (100%).

• Destaca-se que há 112 credores arrolados no Quadro Geral de

Credores, ainda não consolidado.

Destaca-se que a representação gráfica do quadro de credores

ora apresentada tem como base a relação de credores ajustada por

esta Equipe Técnica, a qual passou por modificações que visaram a

adequá-la à realidade do processo, mormente à luz de que a relação-

base data de fevereiro de 2014.

Assim:

(i.) foram realizadas consultas a cada um dos CNPJs dos credores no

sítio eletrônico da Receita Federal, a fim de que pudessem ser

identificadas eventuais alterações no nome empresarial (em havendo

alteração, foi adotado o novo nome);

(ii.) foram feitas modificações em relação às cessões de crédito

noticiadas nos autos e;

(iii.) foram contabilizados eventuais pagamentos e acordos

realizados.

4.047.118
Classe III -

Quirografários



19

3.1 Créditos Concursais - Perfil dos 

O passivo sujeito à Recuperação Judicial é composto essencialmente por instituições financeiras e fornecedores, conforme

observado no gráfico abaixo:

DEMAIS 
CREDORES

45%

OXIPIRA AUTOMACAO 
INDUSTRIA E COMERCIO 

DE MAQUINAS 

INDUSTRIAIS LTDA.

9%

BANCO DO 
BRASIL SA

14%

BANCO BRADESCO 
S.A.

14%

ADIRA S/A

18%



20

3.2 Créditos
Em que pese a Recuperanda não tenha apresentado ainda a relação de dívidas não sujeitas ao concurso de credores, com base na Lista de Devedores

da Procuradoria Geral da Fazenda Nacional, a Administração Judicial apresenta a lista de inscrições em dívida ativa em nome da Ecometal.

Dívida Ativa não Previdenciária - Por Inscrição Dívida Ativa Previdenciária - Por Inscrição

Número Inscrição Valor da dívida em 30/10/2021 Número Inscrição Valor da dívida em 
30/10/2021 Número Inscrição Valor da dívida 

em 30/10/2021
00 6 15 022979-74 864.070,26 15.101.237-7 741.498,91 00 4 21 060258-19 18.257,40
00 6 21 044413-30 727.530,56 16.358.931-3 705.074,79 00 4 21 078096-00 18.047,40
00 3 21 001380-45 509.606,85 00 4 21 032983-42 442.575,25 00 4 21 060257-38 13.300,56
00 2 21 021972-20 484.786,81 00 4 20 035518-28 410.993,10 00 4 21 078091-98 13.147,56
00 3 15 000505-38 479.196,76 00 4 21 087710-62 368.039,78 00 4 20 035521-23 12.255,93
00 6 20 010211-68 332.413,71 00 4 21 032982-61 298.785,68 00 4 21 114685-70 10.339,39
00 6 21 044412-59 311.752,99 00 4 15 002909-00 264.659,35 00 4 21 032987-76 9.755,04
00 7 15 006577-68 181.708,45 00 4 20 035523-95 193.169,91 00 4 21 060255-76 7.980,31
00 6 21 013984-50 161.551,08 13.913.645-2 176.727,39 00 4 21 078090-07 7.888,50
00 7 21 012854-07 157.634,56 43.513.906-1 170.722,72 00 4 21 114678-40 7.532,26
00 3 21 000514-38 143.554,08 00 4 20 001169-69 112.619,23 00 4 21 032984-23 6.222,39
00 3 20 000258-34 71.877,93 00 4 21 060256-57 107.057,28 00 4 21 060254-95 5.320,20
00 7 20 002706-68 70.702,54 00 4 21 032990-71 105.951,26 00 4 21 078094-30 5.259,00
00 6 20 041605-68 63.727,47 00 4 21 078093-50 105.830,97 00 4 21 114681-46 4.519,35
00 3 21 001306-56 54.007,18 16.358.930-5 94.184,85 00 4 20 035520-42 4.085,18
00 6 21 053451-56 47.788,77 17.959.732-9 83.596,36 00 4 21 060259-08 3.192,09
00 2 21 006493-10 35.392,34 00 4 20 035522-04 81.141,18 00 4 21 078095-11 3.155,38
00 6 21 032829-04 35.363,13 00 4 21 032986-95 77.782,98 00 4 21 114679-21 3.012,88
00 2 21 016171-60 34.825,38 00 4 21 032991-52 69.815,13 00.43.513.907-0 1.851,08
00 3 20 001008-01 33.900,46 00 4 21 114682-27 60.555,18 00 4 21 114680-65 1.807,74
00 7 21 004805-83 33.430,04 44.252.427-7 58.020,28 00 4 21 060260-33 1.064,00
00 6 21 042170-22 30.512,41 00 4 21 060253-04 52.123,14 00 4 21 078092-79 1.051,77
00 3 21 000965-39 26.004,85 00 4 20 035519-09 51.066,84 00 4 21 114683-08 602,56
00 2 21 020759-73 25.186,03 00 4 21 078089-73 50.894,72

TOTAL

R$ 5.252.847,01

00 3 21 001381-26 14.954,82 00 4 21 032988-57 32.074,72
00 7 20 010186-01 13.651,63 00 4 20 035525-57 30.640,03
00 7 21 015304-87 10.375,17 00 4 21 114684-99 29.050,21
00 2 21 026815-47 9.058,78 00 4 21 032985-04 27.886,41
00 7 21 009801-28 7.677,52 17.959.731-0 27.244,51
00 7 21 012353-02 6.624,40 37.453.344-0 24.322,61

TOTAL            R$ 4.978.866,96
00 4 20 035524-76 20.426,62

00 4 21 032989-38 18.667,65



21

Pulsecolor

4. ANÁLISE 
FINANCEIRA

• 4.1. Ativo

• 4.2. Passivo

• 4.3. Demonstração de Resultado

• 4.4. Indicadores

RELATÓRIO 
DE ATIVIDADES



22

4.1 Análise Financeira –

Apresenta-se a seguir as rubricas do Ativo da Recuperanda correspondentes aos exercícios entre 2012 e 2021:

ECOMETAL - ATIVO 
dez-12 dez-13 dez-14 dez-15 dez-16 dez-17 dez-18 dez-19 dez-20 set-21

ATIVO CIRCULANTE 3.463.370 2.912.470 4.496.205 6.111.292 5.339.863 4.404.677 5.118.058 4.331.767 4.694.770 6.839.076 

Disponibilidades 466.249 461.970 1.324.542 1.906.947 358.782 585.230 592.945 446.039 1.293.290 1.263.213 

Creditos de faturamento liquido 1.531.083 1.018.278 1.543.428 2.271.860 2.632.517 2.981.833 2.633.294 2.188.766 1.354.602 2.909.283 

Creditos financeiros de expediente 41.850 49.801 27.988 10.387 10.387 10.387 10.387 10.387 10.387 10.387 

Creditos tributarios 20.543 56 20.727 2.362 6.028 56 56 137.615 129.611 211.505 

Outros creditos 120.053 197.195 269.607 422.947 401.230 455.169 393.446 385.066 454.599 604.495 

Estoques 1.283.592 1.185.169 1.309.914 1.496.789 1.930.918 372.002 1.487.931 1.163.895 1.452.280 1.840.194 

NÃO CIRCULANTTE 3.769.506 3.689.895 3.559.700 3.395.099 3.289.151 2.928.260 2.755.544 2.653.250 2.752.150 2.629.903 

REALIZÁVEL LONGO PRAZO 3.769.506 3.689.895 3.559.700 3.395.099 3.289.151 2.928.260 2.755.544 2.653.250 2.752.150 2.629.903 

Investimentos 1.190 1.190 1.190 1.190 121.125 121.125 121.125 142.919 226.430 228.888 

Imobilizado 3.735.112 3.655.501 3.525.306 3.360.705 3.133.632 2.772.741 2.560.025 2.347.447 2.013.046 1.897.942 

Intangivel 33.204 33.204 33.204 33.204 33.204 33.204 33.204 33.204 33.204 33.204 

Creditos a receber - - - - - - 40.000 128.490 478.280 468.680 

Direitos a ações - - - - 1.190 1.190 1.190 1.190 1.190 1.190 

TOTAL DO ATIVO 7.232.876 6.602.365 8.055.905 9.506.391 8.629.014 7.332.937 7.873.603 6.985.017 7.446.919 9.468.979 



23

3.463 2.912
4.496

6.111 5.340 4.405 5.118 4.332 4.695
6.839

3.770
3.690

3.560

3.395
3.289

2.928
2.756

2.653 2.752

2.630

dez-12 dez-13 dez-14 dez-15 dez-16 dez-17 dez-18 dez-19 dez-20 set-21

Ativo Circulante Ativo Não Circulante

4.1 Análise Financeira –

Desde o pedido de Recuperação Judicial, o que se verifica é que,

de uma forma geral, as contas de ativo da Recuperanda não

apresentaram oscilações anormais ao longo do tempo. Contudo,

recentemente cresceu a proporção de ativos de curto prazo em

relação ao ativo total. Atualmente, os direitos de curto prazo

representam 72% do total de ativos da Recuperanda, sendo que a

maioria desses ativos está concentrada nas contas de Estoques e de

Clientes.

Dentre os ativos não circulantes, importa referir que há grandes

valores a serem recebidos, oriundos de mútuos realizados entre a

Recuperanda e seu sócio bem como empréstimos realizados a

terceiros. O Saldo desses direitos em 30/09/2021 era de R$ 468.680,

dos quais R$ 93.700 eram devidos ao sócio da Recuperanda.

Por fim, o Ativo Imobilizado representa atualmente 46% do seu

valor ao final de 2012. Com base apenas na documentação fornecida

não é possível concluir, contudo, se houve venda de ativo permanente

durante o período. A Administração Judicial esclarece que tão logo

tenha a o totalidade das informações solicitadas aos representantes

da Recuperanda, abordará a questão em relatório mensal de

atividades.

em milhares de reais



24

4.2 Análise Financeira –

Apresenta-se a seguir as rubricas do Passivo da Recuperanda correspondentes aos exercícios entre 2012 e 2021:

ECOMETAL - PASSIVO 
dez-12 dez-13 dez-14 dez-15 dez-16 dez-17 dez-18 dez-19 dez-20 set-21

PASSIVO CIRCULANTE 4.632.522 5.332.842 4.120.011 5.630.230 7.676.419 5.711.599 6.236.276 7.019.667 8.270.389 8.150.313 

Credores 3.054.390 2.763.427 2.870.503 2.942.708 3.857.071 4.511.378 4.446.931 4.464.592 4.437.683 3.558.928 

Tributarios 1.398.239 2.249.010 1.248.340 2.634.345 3.200.760 1.194.208 1.059.499 2.112.459 2.934.798 4.176.772 

Outros debitos com terceiros 179.894 320.405 1.168 53.176 618.588 6.013 729.845 442.615 897.909 414.613 

PASSIVO NÃO CIRCULANTE 5.363.958 4.356.347 6.509.958 6.059.377 5.973.781 9.255.113 9.970.260 10.611.718 11.476.703 14.197.084 

Financiamentos 2.879.870 2.811.596 2.771.457 2.685.732 2.600.007 2.514.282 2.428.557 2.349.975 2.257.106 2.192.813 

Divida com terceiros - - - - - - - 433.000 2.217.650 4.968.160 

Sócios e pessoas ligadas 783.500 242.709 - - - - - - - 460.500 

Impostos 151.994 139.058 2.571.233 2.210.662 2.210.791 5.577.848 6.326.384 6.348.259 6.272.463 5.846.129 

Fornecedores a longo prazo 1.043.280 1.043.280 1.043.280 1.043.280 1.043.280 1.043.280 1.043.280 1.043.280 609.780 609.780 

Resultados de exercícios futuros 505.315 119.704 119.704 119.704 119.704 119.704 172.040 437.203 119.704 119.704

Consórcios - - 4.285 - - - - - - -

PATRIMÔNIO LÍQUIDO (2.763.605) (3.086.824) (2.574.064) (2.183.216) (5.021.187) (7.633.774) (8.332.933) (10.646.367) (12.300.172) (12.888.418)

Capital 570.000 570.000 570.000 570.000 570.000 570.000 570.000 570.000 570.000 570.000 

Lucros acumulados  (3.333.605) (3.656.824) (3.144.064) (2.753.216) (5.591.187) (8.203.774) (8.902.933) (11.216.367) (12.870.172) (13.448.418)

TOTAL DO PASSIVO + PL 7.232.876 6.602.365 8.055.905 9.506.391 8.629.014 7.332.937 7.873.603 6.985.017 7.446.919 9.468.979 



25

4.2 Análise Financeira –

 O gráfico ao lado apresenta a evolução ao longo dos

anos das contas de passivo e patrimônio líquido da

Recuperanda.

 Conforme se verifica, é notável o aumento tanto da

dívida quanto do prejuízo acumulado ao longo do tempo.

 As dívidas de curto prazo representavam em setembro

de 2021 aproximadamente 36% do total das dívidas, ao

passo que em 2012 essa proporção era de 46%. Contudo,

vale referir que as dívidas sujeitas à recuperação judicial

estão todos classificadas como dívidas de longo prazo.

 Dentre as principais obrigações da Recuperanda,

destacam-se as dívidas com bancos, as quais em sua

grande maioria estão sujeitas ao processo recuperatório,

as ‘dívidas tributárias e as dívidas com fornecedores.

4.633 5.333 4.120 5.630
7.676

5.712 6.236 7.020 8.270 8.150

5.364 4.356 6.510
6.059

5.974 9.255
9.970

10.612
11.477

14.197

-2.764 -3.087 -2.574 -2.183
-5.021

-7.634 -8.333
-10.646

-12.300 -12.888

dez-12 dez-13 dez-14 dez-15 dez-16 dez-17 dez-18 dez-19 dez-20 set-21

 Passivo Circulante

 Passivo Não Circulante

 Patrimônio Líquido

em milhares de reais



26

4.3 Análise Financeira -

Apresenta-se a seguir a Demonstração de Resultado correspondente aos exercícios entre 2012 e 2021:

DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADOS 
Dez 12 Dez 13 Dez 14 Dez 15 Dez 16 Dez 17 Dez 18 Dez 19 Dez 20 Sep 21

RECEITA OPERACIONAL BRUTA 4.128.660 6.253.718 12.318.648 12.292.170 10.513.232 12.733.385 11.776.319 7.726.963 5.687.447 8.211.794 

(  - ) Deduções 1.054.262 1.804.824 3.755.437 2.920.148 2.209.743 3.279.088 2.425.941 2.260.304 1.636.039 2.137.468 

RECEITA LÍQUIDA 3.074.397 4.448.894 8.563.211 9.372.022 8.303.489 9.454.297 9.350.378 5.466.659 4.051.408 6.074.326 

( - ) CMV 1.279.120 2.467.580 4.743.213 4.452.604 5.621.725 6.520.411 3.640.042 2.459.219 1.718.250 2.380.779 

LUCRO BRUTO 1.795.278 1.981.314 3.819.998 4.919.418 2.681.764 2.933.886 5.710.336 3.007.440 2.333.157 3.693.547 

( - ) Despesas com pessoal 1.207.048 1.106.720 1.731.726 2.330.494 2.806.924 3.282.910 3.910.934 3.544.298 3.002.949 2.831.821 

( - ) Despesas gerais 739.477 824.017 943.182 1.179.265 1.391.810 1.177.293 1.438.259 1.089.981 1.038.266 698.485 

( - ) Despesas tributárias 6.848 35.484 36.164 22.519 27.206 16.047 10.095 15.916 28.138 24.592 

( - ) Despesas com manutenção 163.374 279.564 364.497 426.243 594.461 387.926 390.367 218.519 146.478 189.039 

RESULTADO OPERACIONAL - 321.468 - 264.470 744.429 960.897 - 2.138.637 - 1.930.290 - 39.319 - 1.861.274 - 1.882.674 - 50.389 

( + ) Receitas financeiras 2.101 5.301 14.153 30.895 10.214 8.166 35.861 5.782 326.028 265 

( - ) Despesas financeiras 173.068 89.326 196.225 327.769 481.467 761.228 701.303 461.219 462.451 544.962 

EBITDA - 492.435 - 348.495 562.356 664.024 - 2.609.889 - 2.683.352 - 704.760 - 2.316.711 - 2.019.097 - 595.086 

( + )Outras receitas operacionais 124.154 55.966 73.260 70.890 74.538 78.246 10.135 3.277 348.462 6.841 

( - ) Outras despesas operacionais 1.916 30.443 8.196 8.944 7.706 5.249 4.534 - - -

RESULTADO OPERACIONAL LÍQUIDO - 370.198 - 322.972 627.420 725.970 - 2.543.057 - 2.610.356 - 699.159 - 2.313.434 - 1.670.635 - 588.245 

(+/-) Outros resultados - 5.291 - 248 - - - 1.198 - 2.232 - 16.830 

RESULTADO ANTES DO IR E CS - 375.488 - 323.220 627.420 725.970 - 2.544.255 - 2.612.588 - 699.159 - 2.313.434 - 1.653.805 - 588.245 

(  - ) Irpj e csll - - 114.660 335.121 293.716 - - - - -

RESULTADO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO - 375.488 - 323.220 512.760 390.849 - 2.837.971 - 2.612.588 - 699.159 - 2.313.434 - 1.653.805 - 588.245 



27

 -

 2.000.000

 4.000.000

 6.000.000

 8.000.000

 10.000.000

 12.000.000

Dez 12 Dez 13 Dez 14 Dez 15 Dez 16 Dez 17 Dez 18 Dez 19 Dez 20 Sep 21

CUSTO DOS SERVIÇOS DESPESAS RECEITA LÍQUIDA

4.3 Análise Financeira –

A principal constatação que se faz da análise desse

demonstrativo é que, desde que ajuizou o pedido de Recuperação

Judicial, a Ecometal vem acumulando resultados negativos. O prejuízo

acumulado ao longo do período em análise é da ordem de R$

10.500.301.

Percebe-se também que, ainda que os anos de 2016,

2017, 2019 e 2020 tenham sido bastante difíceis em termos de

desempenho financeiro, a situação em 2021 é um pouco menos

alarmante. A partir do início deste ano é possível notar que há uma

redução significativa dos gastos quando comparado ao total da

Receita Líquida.



28

4.3 Análise Financeira –

 No que se refere às despesas financeiras, é possível observar

que vêm aumentando ao longo dos anos quando comparada sua

representatividade em relação ao Faturamento Bruto e ao próprio

total de despesas da Recuperanda.

 Atualmente, as despesas financeiras representam 9% do

faturamento bruto da Recuperanda. Em empresas saudáveis, esse

número não costuma passar de 6%.

 Quanto à contabilização dos juros incidentes sobre os créditos

sujeitos à Recuperação Judicial, esta Equipe espera apropriar-se do

tema e apresentar suas conclusões no próximo Relatório de

Atividades.

Percentual de Despesas 
Financeiras sobre 

Faturamento Bruto

Percentual de Despesas 
Financeiras sobre total de 

Outras Despesas

2012 6% 8%

2013 2% 4%

2014 2% 6%

2015 3% 8%

2016 6% 10%

2017 8% 16%

2018 8% 12%

2019 8% 9%

2020 11% 11%

2021 9% 15%



29

4.4 Análise Financeira –

Com base nas demonstrações contábeis das Recuperandas em análise conjunta, apresentamos na tabela abaixo, ao final de cada

período em análise, alguns indicadores financeiros recomendados pela literatura, os quais auxiliam na análise da sua situação econômico-

financeira:

TABELA INDICADORES FINANCEIROS

dez-12 dez-13 dez-14 dez-15 dez-16 dez-17 dez-18 dez-19 dez-20 set-21

CCL - Capital Circulante Líquido (a) (1.169.153) (2.420.373) 376.194 481.063 (2.336.557) (1.306.921) (1.118.217) (2.687.899) (3.575.620) (1.311.236)

NCG - Necessidade de Capital de Giro (b) (1.637.954) (2.808.990) (1.265.502) (1.808.404) (2.494.396) (2.351.750) (1.385.206) (3.224.390) (4.565.598) (2.986.223)

Liquidez Corrente (c) 0,75 0,55 1,09 1,09 0,70 0,77 0,82 0,62 0,57 0,84

Liquidez Imediata (d) 0,10 0,09 0,32 0,34 0,05 0,10 0,10 0,06 0,16 0,15

Liquidez Geral (e) 0,72 0,68 0,76 0,81 0,63 0,49 0,49 0,40 0,38 0,42

Dívida/Ativos (f) 1,38 1,47 1,32 1,23 1,58 2,04 2,06 2,52 2,65 2,36

Cobertura de Juros (g) -2,17 -4,20 -1,91 -1,15 -0,78 -0,49 -0,54 -0,81 -0,81 -0,69

Dívida / Patrimônio Líquido (h) -3,62 -3,14 -4,13 -5,35 -2,72 -1,96 -1,94 -1,66 -1,61 -1,74

Rentabilidade sobre Patrimônio Líquido (i) N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A

Referências
(a) Ativo Circulante - Passivo circulante
(b) Ativo Circulante exceto Disponibilidades - Passivo Circulante exceto Dívidas com incidência de juros
(c) Ativo Circulante / Passivo Circulante.
(d) Disponibilidades / Passivo Circulante
(e) Ativo Circulante + Realizável a Longo Prazo / Passivo Circulante + Passivo Não Circulante
(f) Indicador de alavancagem financeira, representado pelo Total de Passivos / Total de Ativos
(g) Lucro antes dos juros e Imposto de renda / Despesas financeiras
(h) Dívida Total / Patrimônio Líquido
(i) Lucro Líquido do Exercício / Patrimônio Líquido



30

4.4 Análise Financeira –

0,00

0,20

0,40

0,60

0,80

1,00

1,20

dez-12 dez-13 dez-14 dez-15 dez-16 dez-17 dez-18 dez-19 dez-20 set-21

Liquidez Corrente (c) Liquidez Imediata (d)

Liquidez Geral (e)

Apresenta-se ao lado a evolução dos índices de liquidez da

Recuperanda.

 Os Índices de liquidez avaliam a capacidade financeira da

empresa, ou seja, a capacidade de pagamento da mesma, sendo de

grande importância para a gestão de caixa da entidade. Tais índices

têm o cálculo baseado nos números do balanço patrimonial da

entidade. Ao interpretar esses índices, deve-se levar em conta que:

- Maior que 1 - folga no disponível para uma possível liquidação das

obrigações.

- Se igual a 1 - os valores dos direitos e obrigações a curto prazo são

equivalentes

- Se menor que 1: não há disponibilidade suficientes para quitar as

obrigações a curto prazo

 Verifica-se que, em linhas gerais, os indicadores de liquidez

apresentaram redução gradual ao longo dos últimos exercícios sociais,

tendo melhorado apenas no presente ano. Atualmente, todos os

índices de liquidez são inferiores a “1”. Isso significa dizer que suas

obrigações de curto prazo são superiores aos recebíveis de curto

prazo.



31

4.4 Análise Financeira –

 (5.000.000)

 (4.000.000)

 (3.000.000)

 (2.000.000)

 (1.000.000)

 -

 1.000.000

dez-12 dez-13 dez-14 dez-15 dez-16 dez-17 dez-18 dez-19 dez-20 set-21

CCL - Capital Circulante Líquido (a) NCG - Necessidade de Capital de Giro (b)

O gráfico abaixo apresenta a evolução da Necessidade de Capital de Giro (NCG) e do Capital Circulante Líquido (CCL), calculados com 

base nos demonstrativos contábeis. Trata-se de dois dos mais importantes indicadores financeiros de uma empresa. A NCG se refere ao 

saldo de contas cíclicas ligadas à operação. Tal indicador deriva diretamente do ciclo operacional da empresa. O valor negativo sugere 

que há necessidade de obtenção de recursos externos para andamento das atividades.



32

Pulsecolor

5. INFORMAÇÕES 
ADICIONAIS

• 5.1. Cumprimento das Obrigações

RELATÓRIO 
DE ATIVIDADES



33

5.1 Cumprimento das 

Na qualidade de auxiliar do Juízo, além de manter o credor

informado acerca do andamento das atividades da Recuperanda e

dos trâmites processuais, um dos papeis da equipe de Administração

Judicial é o de fiscalizar as atividades da Recuperanda,

especialmente no que tange ao cumprimento das obrigações que

lhe são impostas pela Lei nº 11.101/05.

Em 11/10/2021, esta Equipe Técnica realizou inspeção in loco nas

dependências da Recuperanda e, em 19/10/2021, realizou reunião

virtual com o representante da Empresa, Sr. Sérgio Silva. Pelas

visitas, pode-se constatar que as atividades estão ocorrendo

normalmente.

Constata-se que há algumas despesas correntes em atraso, em

especial o recolhimento de tributos federais, que já se acumula ao

longo dos anos.

Embora tenha encontrado registro em conta de mútuo com sócio

e empréstimos a terceiros realizados pela Recuperanda a partir de

2018, esta Administração Judicial não encontrou indícios claros de

que haja prejuízo deliberado aos credores em alguma ação de seus

representantes. A relação entre a Devedora, o sócio e outros

mutuários será investigada no decorrer do processo.



34

6. REGISTRO 
FOTOGRÁFICO

• 6. Registro Fotográfico

RELATÓRIO 
DE ATIVIDADES



35

6. Registro



36

6. Registro 



37

 ANÁLISE HORIZONTAL – essa análise baseia-se na evolução dos saldos ao longo do período, ou seja, permite tanto a verificação da situação do patrimônio
da Empresa quanto o seu desempenho financeiro.

 ANÁLISE VERTICAL – essa análise tem como objetivo identificar a porcentagem de participação de determinado indicador nos resultados.

 ATIVO – estão representados por todos os bens e direitos que a Recuperanda possui e que possam ser valorizados em termos monetários.

 ATIVO CIRCULANTE – subgrupo do ativo, são contas que englobam bens e direitos destinados ao funcionamento da entidade que podem ser realizados
dentro de um exercício.

 ATIVO IMOBILIZADO/ ATIVO FIXO – é formado pelo conjunto de bens e direitos necessários à manutenção suas atividades empresariais, sendo caracterizado
por apresentar-se na forma tangível. São, portanto, bens que a Empresa não tem intenção de vender a curto prazo ou que dificilmente podem ser convertidos
imediatamente em dinheiro.

 ATIVO NÃO CIRCULANTE – subgrupo do ativo, são contas que englobam recursos aplicados em todos os bens ou direitos de continuidade duradoura,
destinados ao funcionamento da entidade e do seu empreendimento que são realizados em um período que excede a um exercício, assim como os direitos
de exercidos com essas destinações.

 CAPITAL CIRCULANTE LÍQUIDO – é a diferença entre ativo e passivo circulante, ou seja, o capital da Recuperanda que tem liquidez e pode ser usado com
facilidade para fins de giro de estoque e pagamento de dívidas de curtíssimo prazo.

 DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO (DRE) – é uma demonstração contábil que oferece uma análise econômica completa das atividades
operacionais e não operacionais da Recuperanda em um determinado período, demonstrando claramente se há lucro ou prejuízo no resultado final.



38

 PASSIVO – evidencia todas as obrigações e dívidas adquiridas pela entidade, ou seja, as obrigações.

 PASSIVO CIRCULANTE – subgrupo do passivo, são contas que referem-se a obrigações que são exigíveis dentro do exercício.

 PASSIVO NÃO CIRCULANTE – subgrupo do passivo, antes conhecido como “Exigível a Longo Prazo”, registra todas as obrigações que devem ser quitadas
e cujos vencimentos ocorrerão após o final do exercício em questão.



Diante das informações prestadas, a Administração Judicial requer a juntada deste relatório mensal de atividades,

formulado precipuamente pelos seguintes profissionais, todos da equipe permanente desta auxiliar do Juízo: 

Gabriel Lucca Garibotti
Advogado responsável

OAB/RS 117.916

Rafael Brizola Marques
Coordenador Geral

OAB/RS 76.787

Daniel Kops
Equipe Contábil

CRC/RS 096647/O-9

Felipe Camardelli
Equipe Contábil
CRA/RS 31.349/O

Clóvis Girardelo
Equipe Contábil
CRA/RS 10.789/O




